

Projekt specialistpsykiatrisk hemsjukvård

Förslag till beslut

1. Direktionen för Kommunalförbundet Sjukvård och Omsorg i Norrtälje beslutar att godkänna förvaltningens förslag till projekt inom den specialiserade psykiatriska öppenvården.

Maria Johansson
Förbundsdirektör

Sammanfattning

Förvaltningen lämnar i föreliggande ärende ett förslag till pilotprojekt med mobilt specialistpsykiatriskt team att genomföras 2023.

Direktionen för Kommunalförbundet Sjukvård och Omsorg i Norrtälje beslutade 2021-09-15 § 113 om utvecklingsuppdrag avseende socialpsykiatrins verksamhetsområden. Ärendet är förvaltningens andra återrapporering och avser ett av de fem utvecklingsuppdragen. Ett av dessa sammanlagt fem uppdrag avsåg möjligheterna att minska slutenvårdplaceringar och återinläggningar genom att upprätta ett mellanvårdsboende i kommunen. Detta i syfte att fylla det glapp som uppstår mellan slutenvården och patientens hemmiljö i ordinärt boende.

Förvaltningen har utrett frågan tillsammans med vårdbolaget Tiohundra AB som är utförare av socialpsykiatrisk verksamhet och specialiserad öppen psykiatrisk vård i Norrtälje. Bedömningen är att en mobil verksamhet är att föredra före mellanvård med boendeplatser som har större ekonomiska och verksamhetsmässiga konsekvenser. Förvaltningen föreslår därför ett projekt med mobilverksamhet till patienter där det kan vara ett fullgott alternativ till inläggning i slutenvård. Norrtäljeborna har idag inte tillgång till mobil psykiatrisk vård, akutteam eller konsultationsteam.

Projektet finansieras av statliga stimulansmedel för psykisk hälsa och suicidprevention. Projektiden omfattar innevarande år med start första kvartalet 2023. Förvaltningens bedömning är att en utvecklad mobil verksamhet på sikt kan minska kostnaderna för inläggningar i

slutenvården. Förvaltningen inväntar också svar på en ansökan om medel för prehospital vård. Om Socialstyrelsen tillstyrker ansökan kan en sammanhållen vårdkedja skapas mellan det mobila teamet på dagtid och det akuta omhändertagandet på kvällar och helger. Beslut väntas senast den 31 mars.

Beskrivning av ärendet

Direktionen för Kommunalförbundet Sjukvård och Omsorg i Norrtälje beslutade 2021-09-15 § 113 om utvecklingsuppdrag avseende socialpsykiatrins verksamhetsområde. Ett av dessa sammanlagt fem uppdrag avsåg möjligheterna att minska slutenvårdplaceringar och återinläggningar genom att upprätta ett mellanvårdsboende i kommunen. Detta i syfte att fylla det glapp som uppstår mellan slutenvården och patientens hemmiljö i ordinärt boende. Inom ramen för uppdraget utredde förvaltningen frågan om mellanvårdsboende i dialog med vårdbolaget Tiohundra, utförare inom socialpsykiatri verksamheten och den specialiserade öppna psykiatriska vården i Norrtälje. Utredningen ledde fram till bedömningen att en mobil verksamhet är att föredra före mellanvård med boendeplatser, som medför större verksamhetsmässiga och ekonomiska konsekvenser. Uppdraget återrapporterades 2022-03-23 § 36. Förvaltningen har sedan mars 2022 fortsatt arbetat med uppdraget i dialog med Tiohundra och lämnar i föreliggande ärende ett förslag till pilotprojekt med mobilt specialistpsykiatriskt team.

Projektet erbjuder mobil vård på dagtid, måndag till fredag och bemannas av specialistsjuksköterska och skötare. Tillgänglighet per telefon ges via socialpsykiatrisk verksamheten Fokushuset. Nuvarande läkarbemanning användas för planerade närtider under dagtid.

Projektet har sin organisatoriska tillhörighet hos Psykiatri- och beroendemottagningen. Projekttiden omfattar innevarande år med uppstart under första kvartalet 2023.

Norrtäljeborna har, till skillnad från befolkningen i övriga länet idag, ingen tillgång till mobil psykiatrisk vård, akutteam eller konsultationsteam. Förvaltningen lämnade i december 2022 parallellt en ansökan till Socialstyrelsen om projektmedel för prehospital vård. Syftet med ansökan är att knyta psykiatrisk kompetens till den akuta verksamheten på Norrtälje sjukhus och kunna erbjuda patienter med psykiatriska tillstånd snabbare psykiatrisk bedömning och uppföljning. Om Socialstyrelsen tillstyrker ansökan kan en sammanhållen vårdkedja skapas mellan det mobila teamet på dagtid och det akuta omhändertagandet på kvällar och helger. Beslut väntas senast sista mars.

Ekonomiska konsekvenser

Projektet finansieras av statliga stimulansmedel för psykisk hälsa och suicidprevention. 1350 tkr som täcker kostnader för 1,5 tjänst specialistsjuksköterska samt 1,5 tjänst skötare.

En förlängning av projekttiden blir möjlig om motsvarande statliga stimulansmedel finns att tillgå år 2024.

Mobilt specialistpsykiatriskt team väntas kunna erbjuda vård till delar av den patientgrupp som idag är föremål för slutenvård, en mer ingripande och kostsam vårdform.

Inläggningarna inom slutenvården avseende Norrtäljebor har ökat under de senaste åren och innebär stora kostnader. Kommunalförbundets fasta kostnader för tretton platser enligt avtal med Stockholms Läns Sjukvårdsområde (SLSO) var till och med 2022 cirka 24 mkr. Januari 2023 ingick kommunalförbundet nytt avtal med SLSO om en fast ersättning för 9-14 platser, till en kostnad av 27,4 mkr per år. Avtalet ingicks mot bakgrund av att antalet platser 2022 i genomsnitt uppgick till 13,2 och 2021 var antalet platser i genomsnitt 13,9. Statistik för januari 2023 visade på en mycket stor ökning med ett genomsnitt om 18,5 platser

Effekter för sammanhållen vård och omsorg

Ärendet bedöms stärka den sammanhållna psykiatriska vården i Norrtälje kommun. Projektet är en utveckling av den befintliga vårdkedjan där Tiohundra är utförare inom vård och omsorg genom specialistmottagning för psykiatri och beroende samt socialpsykiatriska insatser såsom boendestöd och sysselsättning.

Barnperspektiv

Ärendet har påverkan på barn- och unga i ett anhörigperspektiv.

Förvaltningens synpunkter

Förvaltningens bedömning är att det krävs ett långsiktigt och uthålligt arbete med att minska inläggningarna i slutenvården. Det tar tid att ställa om och se möjligheten att ge vård i hemmet som ett alternativ till slutenvård. Det mobila sjukvårdsanslutna hemsjukvårdsteamet SAMS, vid Norrtälje sjukhus, beskriver utifrån sin erfarenhet behov av en inkörningsperiod om minst sex månader. Kostnaderna för inläggningarna är samtidigt stora och även små förändringar kan innebära reella kostnadsminskningar på sikt. Projekt förväntas

utveckla möjligheterna till mobil vård för de patienter där det är ett fullgott alternativ.

Beslut skickas till

Region Stockholm (registrator.rlk@regionstockholm.se)

Norrtälje kommun (kommunstyrelsen@norrtalje.se)